
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

e fi scalizar o Contrato nº 082/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ e TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFOMÁTICA 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da Empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
à INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de PARAGOMINAS/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3648/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/387927 de 01 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 081/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS, matrícula n° 5861667/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 081/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ e ALMEIDA & GOMES LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da Empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade 
de Sanidade Agropecuária da cidade de AURORA DO PARÁ/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  3649/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/3891601 de 05 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 084/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO HUMBERTO SOUZA 
DO AMARAL, matrícula n° 5906865/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 084/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e B S 
COMÉRCIO E SERVIÇO EM INFORMÁTICA LTDA, que tem 
como objeto a contratação EMERGENCIAL da Empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de BREVES/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3670 /2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/392206 de 28 de agosto de 
2014, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONNATHAN HENRIQUE DE SENA 
VEIGA, matrícula n° 57189747/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentaria - GEO, durante o período de gozo de 
férias do servidor MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO 
GOMES, matrícula n° 57222910/ 1, no período de 01/10/2014 
A 30/10/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  3674/2014 - ADEPARÁ, DE  30 DE 
SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398844 de 05 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 087/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILSON SANTANA, 
matrícula n° 57222893/01, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 87/2014 
que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ e B S COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMATICA LTDA, que tem como objeto a contratação 

EMERGENCIAL da Empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de PORTEL/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  3674/2014 - ADEPARÁ, DE  30 DE 
SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398844 de 05 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 087/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILSON SANTANA, 
matrícula n° 57222893/01, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 87/2014 
que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ e B S COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMATICA LTDA, que tem como objeto a contratação 
EMERGENCIAL da Empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de PORTEL/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  3724/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE  OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência Regional de Abaetetuba, durante 
o período de gozo de Licença Prêmio do titular DIOGO 
GUERREIRO REALE, matrícula n° 5066034/ 1, no período de 
15/10/2014 a 13/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3725/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/207309 de 30 de setembro 
de 2014, de Contrato nº 152/2014, referente a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA COMBATE E MONITORAMENTO 
DAS ARMADILHAS DA MOSCA DA CARAMBOLA.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO, matrícula n° 54194097/ 2, ocupante do cargo 
de FEA – Engenheira Agrônoma para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 152/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa I N DE CAMPOS DAMASCENO EPP, que tem como 
objeto o fornecimento de MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA 
COMBATE E MONITORAMENTO DAS ARMADILHAS DA MOSCA DA 
CARAMBOLA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3726/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/403621 de 10 de setembro 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 112/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5882753/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica veterinária para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 112/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ E MAYCON LUIS CERVINSKI 70874603234, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da Empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária e o Posto de Fiscalização 
Agropecuário, ambos localizados no município de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  3727/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL, matrícula n° 55588068/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Oriximiná, durante o período de gozo 
das férias do titular ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, 
matrícula n° 5870968/ 3, no período de 01.10.14 A 30.10.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
REMOÇÃO
PORTARIA Nº  3728/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/384335 de 22/08/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JANARI FERREIRA 
AMARO FILHO, matrícula n° 54187109/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Abaetetuba/Escritório de Atendimento de Oeiras do Pará  para 
a Gerência Regional de Abaetetuba/ ULSA de Cametá, a contar 
de 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3729/2014 - ADEPARÁ, DE  06  DE  OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/452818 de 01/10/2014, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora ROBERTA DE SANTANA 
GAIA, matrícula n° 57232231/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Marabá para 
a Gerência Regional de Marabá/ ULSA de Parauapebas, a contar 
de 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753977

PORTARIA Nº 222/14 - O Presidente da Junta Comercial do 
Estado do Pará – JUCEPA, no uso de suas atribuições legais previstas 
na Lei Estadual n° 6.063 de 25 de julho de 1997, alterada pela Lei 
n° 6.874 de 29 de junho de 2006, na Lei Federal n° 8.934 de 18 
de novembro de 1994, e no Decreto n° 1.800, de 30 de janeiro de 
1996; CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no Art. 40, § da Constituição 
do Estado. R E S O L V E: Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho que considerou aprovados 
no estágio probatório os servidores, constantes desta Portaria, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, para 
o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos processos.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
1 –KARLA DA COSTA 
DIAS

5890673/1 ASSISTENTE DO 
REGISTRO MERCANTIL EXCELENTE 2012/186062

2-LUIZ OTAVIO 
VIEIRA DA SILVA 5889505/1 ASSISTENTE DO 

REGISTRO MERCANTIL EXCELENTE 2012/185769

3 – NILCE CARMEM 
DA COSTA FREITAS

5889504/1 ASSISTENTE DO 
REGISTRO MERCANTIL EXCELENTE 2012/185783

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 15 de setembro 
de 2014. Paulo Sérgio Pinheiro - Presidente


